## CAPUT II.

### DE NATURA SENTIENTIUM.

Usque modo variarum operationum ac potentiarum animalium existentiam vindicavimus; nunc oportet eorum naturam inquirere. Ut autem inquisitio haec prospere succedat: — 1) praestare debemus claram notionem cognitionis firmiterque stabilire utrum animalia vere cognoscant; — 2) cuiusnam gradus sit eorum cognitio; — 3) quomodo oriatur; — 4) in quonam subiecto; — 5) a quonam principio.

Hisce consideratis, natura animalis satis patefacta fiet, nam cognitio est initium et mensura totius vitae *animalis*.

### ARTICULUS I.

#### UTRUM SENTIENTIA VERE COGNOScant.

**Definitio cognitionis.** — Cognitio definiri potest: *actio vitalis qua cognoscens res sibi repraesentat per species seu imagines intentionales.*

**Declaratio et vindiciae huius definitionis.** — In primis dicitur *actio vitalis*, quandoquidem cognitio est actio immanens, actio scilicet quae manet in ipso subiecto cognoscente, illudque, et non aliud, immutat ac perficit.

Subduntur verba *qua cognoscens res sibi repraesentat*, etenim cognoscens facit ut res cognita acquirat, in potentia cognitrice, praesentiam novam, praeter eam quam habet in rerum natura. Hoc adeo verum est ut actus cognitionis communiter significetur verbis *percipere, apprehendere, comprehendere, capere, in mente habere*, etc. (1).

Dicitur tertio *per species seu imagines*, nam praesentia nova, quam res cognita in potentia cognoscentis acquirit, non nisi in imagine quadam consistere potest, quae sit expressio, similitudo ipsius rei cognitae. Hinc cognitiones nostrae aestimantur verae, quando res exprimunt quales in natura existunt; quando sunt eis conformes, i. e. similes, *similia enim dicuntur quae communicant in eadem forma* (S. Th. p. 1, q. XV, a. 1) (2).

Venit ultimo vox *intentionales*, etenim imagines, de quibus hic agitur, faciunt ut cognoscens, quin egrediatur extra se ipsum, *intendat* in res, earumque notitiam habeat.

THESIS. — *Animalia, seu sentientia, vere cognoscunt.*

**Prob. I.** — Quemadmodum ipsi adversarii (cartesiani, rosminiani, etc.) ultro concedunt, animalia sensibus suis, tam externis, quam internis, res plurimas *percipiunt, apprehendunt*.

(1) Eandem veritatem nobis suadet etymologia vocum *cognoscere* et *cognitio*. Sane voces *cognoscere* et *cognitio* derivantur ex graeco γινώσκω, et vox ista connectitur manifeste cum voce γίγνομαι *nascor*. Dicendum igitur per cognitionem res quodammodo *nasci* in cognoscente. Sed evidenter res nasci non possunt in cognoscente nisi acquirendo in ipso praesentiam novam, praeter eam qua iam fruuntur in rerum natura. Ergo...

(2) Scholastici imagines seu similitudines praedictas malunt appellare *species* vel etiam *formas*: — *species*, quia per ipsas res *spectantur*, i. e. cognoscuntur; — *formas*, quia ipsae, *informando*, i. e. actuando potentiam cognoscentis, cognitionem constituunt.

*hendunt*. Atqui certo animalia sensibus suis non apprehendunt res cum earum esse physico, naturali. Ergo eas apprehendunt cum esse quodam repraesentativo, i. e. cum imagine quadam intentionali. Iam cognitio, generatim sumpta, praeter hoc nihil aliud importat. Ergo...

**II.** — Res confirmatur consensu hominum et, si hic non sufficit, consensu S. Scripturae. Et vero homines generatim arbitrantur et aiunt bruta *cognoscere* quae sibi sunt utilia, quaeque sunt noxia, etc. Ad S. Scripturam quod attinet, pervulgata sunt haec verba ab ipsa deprompta: « *cognovit* bos possessorem suum, et asinus praesepe domini sui » (ISAI. I, 3). Ergo...

**Coroll. I.** — Vita sensitiva longe praestat vitae vegetativae, nam per istam vivens ad se vertit solummodo materiam circumstantium rerum corporearum, per illam autem vivens ad se vertit (intentionaliter) etiam formam.

**Coroll. II.** — Verissima sunt quae scholastici docent, nimirum: — 1) omnem cognitionem fieri secundum quod cognitum est in cognoscente (per speciem); — 2) cognoscens, cognoscendo, quodammodo fieri ipsum cognitum, nempe huic assimilari (intentionaliter); — 3) cognoscens a non-cognoscente in hoc distingui, quod non-cognoscens nihil habet nisi formam suam tantum, sed cognoscens natum est habere formam (notionalem seu intentionalem) etiam rei alterius. (Cfr. S. Th., 1, q. XIV, a. 1).

**Coroll. III.** — Scholasticorum doctrina, circa naturam cognitionis, minime confundi potest cum doctrina subiectivistarum. Et re: — 1) iuxta subiectivistas cognoscens, cognoscendo, res intra se *producit*, ut postea, illusionem quadam naturali, eas extra se proiciat et collocet (*localizzi*) (1);

(1) Id equidem contingit in somniis, in statu ebrietatis, amentiae, etc. (Cfr. pag. 122-5 in nota), quando phantasia sola aut ferme sola operatur; sed nequam contingit in vigilia et conditionibus ordinariis hominum; secus dicendum foret vitam nostram esse somnum, ebrietatem aut amentiam perpetuam! « Una delle due: o noi siamo tanti dormienti perpetui, ubbriachi, deliranti: e allora con qual diritto vengono i soggettivisti a ragionare tra loro e con noi? O noi non siamo nè dormienti perpetui, nè ubbriachi, deliranti (e mi pare di poterlo credere con

iuxta scholasticos vero cognoscens, cognoscendo, res intra se *reproducit* ope specierum eas experimentium quales in natura existunt; — 2) iuxta subiectivistas species non sunt nisi *modificationes*, formae accidentales (*fenomeni*) subiecti cognoscentis; iuxta scholasticos sunt una simul modificationes, formae accidentales subiecti cognoscentis, et *expressiones*, similitudines obiecti cogniti; — 3) iuxta subiectivistas species sunt *id quod* cognoscitur, obiectum cognitionis; iuxta scholasticos sunt *id quo* cognoscitur, constitutum cognitionis, et non nisi in cognitione reflexa fieri possunt obiectum cognitionis.

**Obi. I.** — Odorum, saporum, etc., nullae sunt imagines quibus repraesentari possint. Ergo...

**R.** — *Dist. ant.* Odorum, saporum, etc., nullae sunt imagines visibiles, coloratae, *conc.*; aliter *nego*, unusquisque enim, vel in somno, sibi repraesentat, non modo res visibiles, coloratas, sed etiam res odoriferas, sapidas, etc..

**Obi. II.** — Qualitates corporeae per seipsas percipi possunt a sensibus externis. Ergo, saltem pro his sensibus, inutiles evadunt species repraesentativae.

**R.** — *Dist. ant.* Qualitates corporeae per seipsas percipi possunt a sensibus externis, quatenus per seipsas, ut demonstrabitur, possunt inducere mutationem quandam in organa sensoria, cuius gratia sensus determinantur ad elicendas in se species repraesentativas illarum, sicque illas percipere, seu cognoscere, *conc.*; secus, *nego*, et *nego* pariter *cons.*

**Obi. III.** — Si rerum cognitio fit per speciem, species erit

tutta modestia), e allora le leggi dei primi non sono applicabili a noi. È una sofisticheria quella di applicare ai sani le leggi dei malati; e allo stato normale le leggi speciali d'uno stato anormale. Con questa logica potremmo dire che siamo tutti matti, perchè alcuni sono tali. Piacerebbe ai soggettivisti che noi applicassimo a loro questo principio? Del resto le stesse allucinazioni dei dormienti suppongono le percezioni dello stato normale. Il sordo è incapace di sognare la musica, e il cieco-nato i colori. Quando manca il controllo della ragione e dei sensi esterni, noi esteriorizziamo i nostri fantasmi precisamente perchè abbiamo l'abitudine di percepire all'esterno gli oggetti corrispondenti » (FERRARI, op. cit. p. 44).

obiectum cognitionis. Sed haec est sententia subiectivistarum omnium, cartesianorum, aliorumque osorum philosophiae scholasticae. Ergo...

**R.** — *Dist. mai.* Si cognitio fit per speciem tanquam per *id quod* cognoscitur, species ipsa erit obiectum cognitionis, *conc.*; si cognitio fit per speciem tanquam per *id quo* cognoscitur, *nego* et, *conc. min.*, *nego cons.* « Species sensibilis, non est *id quod* sentitur, sed magis *id quo* sensus sentit » (*S. Th.* p. I, q. LXXXV, a. II).

**Obi. IV.** — Simile simili cognoscitur. Atqui inter res physicas, materiales, et earum species vitales, intentionales, nulla extat similitudo. Ergo...

**R.** — *Dist. mai.* Simile simili cognoscitur per similitudinem *naturae, nego*; per similitudinem *repraesentationis, conc.* « Ad cognitionem non requiritur similitudo *conformitatis in natura*, sed similitudo *repraesentationis* tantum; sicut per statuam auream ducimur in memoriam alicuius hominis » (*S. THOMAS, De Verit.* q. II, a. V, ad 5<sup>m</sup>). — *Contrad. min.* Inter res physicas, materiales, et earum species vitales, intentionales, nulla extat similitudo *naturae, conc.*; nulla extat similitudo *repraesentationis, nego*, etenim, in hac hypothesi, actum foret de obiectivitate omnium nostrarum cognitionum, victasque dare manus necessario deberemus subiectivismo et scepticismo universali.

## ARTICULUS II.

### QUIUSNAM GRADUS SIT COGNITIO SENSITIVA.

Quemadmodum in articulo superiori ostensum est, cognoscentia sunt quae, vitaliter operando, per species seu similitudines intentionales res sibi repraesentant. Ergo ex diversitate rerum quas cognoscentia sibi repraesentant, desumenda est diversitas tum cognitionum, tum cognoscentium.

**Duo cognitionis gradus.** — Per cognitionem cognoscens aut sibi repraesentat tantum res materiales, accidentales, singulares, contingentes et mutabiles; aut sibi repraesentat

quoque res immateriales, essentialia, universales, necessarias, immutabiles. Si primum habetur tantum cognitio sensitiva; sin alterum habetur cognitio altioris ordinis, quae intellectio nuncupatur et characterem proprium substantiarum immaterialium, seu spirituum, constituit.

THESIS. — *Animalia bruta non nisi infimo cognitionis gradu fruuntur.*

**Prob.** — Observatione. Revera bruta, equidem percipiunt materialia, accidentalia, singularia, contingentia, mutabilia, omnia scilicet quae in organis impressionem faciunt; sed nullo modo supra haec assurgere valent, et immaterialia, essentialia, universalia, necessaria, immutabilia sunt illis omnino impervia. Id pro re comperta habebis dummodo consideres bruta: — 1) nullam plane religionem, licet imperfectissimam, unquam professa esse; — 2) nulla lege moralitatis alligari; — 3) omni prorsus libertate destitui; — 4) in operibus suis nunquam progredi vel regredi; — 5) nullo vero sermone uti; — 6) nulla vera educatione esse capacia. Atqui ratio congrua tot brutorum imperfectionum reddi nequit, si excipias carentiam, in ipsis, illius principii cognoscitivi nobilioris, quod intellectus vocatur, et cuius est percipere immaterialia, essentialia, universalia... quibus religio, moralitas, libertas, scientia, ars, sermo, educatio, fundantur.

**Coroll. I.** — Vita sensitiva, etsi longe praestet vitae vegetativae, subest tamen vitae intellectivae, quia vivens, dum per sensus ad se vertit (intentionaliter) solummodo formas rerum materialium, per intellectum ad se vertit formam etiam rerum immaterialium sicque fit quodammodo omnia.

**Coroll. II.** — Animalia bruta: — 1) nequeunt habere *species intentionales intellectivas*, siquidem carent intellectu; — 2) nequeunt habere *ideas* vel *conceptus universales*, siquidem carent speciebus intentionalibus intellectivis, quae solae abstracta ideoque *universalia* valent repraesentare.

**Obi. I.** — Bruta possident ideas universales iuris et officii, iusti et iniusti, et nonnulla principia moralia quae ab ipsis dimanant; etenim se suaque defendunt contra aggressores, officium grati animi persolvunt, in fide manent... Ergo intellectu sunt praedita.

**R.** — *Nego antec.*, et quoad probationem observo omnes brutorum operationes, non libere, h. e. per electionem voluntatis obsequentis principii iuris et officii, iusti et iniusti, perfici; sed instinctive, i. e. inclinationibus naturalibus inditis eorum potentiae appetitivae sensitivae. — Eodem modo se gerunt infantes, qui certe nullum adhuc habent rationis et voluntatis usum, sed solum sensus et appetitus sensitivi (1).

**Obi. II.** — In quibusdam peculiaribus circumstantiis bruta videntur libere se agere; nam primo haerent, postea omnia perpendunt, consilium ineunt et operantur. Iam haec arguunt in ipsis facultatem iudicandi, ratiocinandique. Atqui iudicium et ratiocinium plane impossibilia evadunt absque notionibus seu ideis abstractis et universalibus. Ergo...

**R.** — Argumentum adversariorum esset certe inexpugnabile, si in factis, quibus fundatur, commenticium et falsum non remisceretur vero. Utique bruta aliquando videntur animo fluctare, et quid agendum sit perpendere, priusquam ad operationem se inducant. Sed id non est nisi effectus naturalis ac necessarius plurium affectuum seu passionum,

(1) «... Chi non ha visto come bambini, forse non ancora divezzati che non sanno ancora dir *mio*, sanno però già stendere le manine per afferrare, e stringerle per ritenere; e attristarsi o adirarsi, per la perdita di ciò che si è loro tolto? Or la passione razionale dell'averne si fonda sull'intuito dell'utilità, se non anzi sopra ragioni più profonde, delle quali, non che i bambini, neanche i più degli adulti non hanno la minima idea, nè potrebbero facilmente acquistarla. Perciò vi supplisce negli uni e negli altri l'inclinazione istintiva, cieca in essi, ma non nella natura che gliela inserì come necessaria praticamente alla vita umana. Che se tale è nell'uomo il *senso della proprietà*, si avrebbe gran torto di attribuirgli più alte origini nei bruti, quando ne appaiono in essi delle tracce, e talora anche poco lodevoli, come nel malvagio istinto della gazza che ne ha il soprannome di ladra; per tacere di altri costumi più regolari, riguardanti l'occupazione dei territorii, la difesa dei nidi, e delle provigioni, ed altri tali » (SALIS SEEWIS, op. cit. p. 172-3).

quae, cum sint diversae, contrariae et mutuo obsistentes, ludos, ut ita dicam, brutum faciunt, usque dum una ex ipsis, vincendo alias, in partem suam illud inclinat.

**Obi. III.** — Quandoque bruta varie modificant operationes suas, diversa instrumenta adhibent, futura praevident sibi que provident. Atqui haec evidenter arguunt existentiam rationis ac libertatis in ipsis. Ergo...